βούλει τὸ πρᾶγμα τοῖς θεαταῖσιν φράσω;

OIKETHS A (Nic.).

οὐ χεῖρον. Ἐν δ' αὐτοὺς παραιτησώμεθα

(Ad spectatores:)

ἐπίδηλον ἡμῖν τοῖς προσώποισιν ποιεῖν,
ἦν τοῖς ἔπεισι χαίρωσι καὶ τοῖς πράγμασιν.

OIKETHS B (Dem.).

40 λέγοιμ' ἄν ἥδη.

(Ad spectatores:)

νῦν γάρ ἐστι δεσπότης
ἄγροικος ὀργήν, κυματορῶξ, ἀκράχολος,

41. κυματορῶξ] κυματόρως insulsa quorundam coniectura in schol. commemoratur.

36. Cf. Vesp. 54 Pac. 50 sqq.

37. οὐ χεῖρον] *non abs re fuerit*. Fre-
quens hic est comparativi usus; vid. e. g.
Hom. ε 176 οὐ τι χεῖριον, Plat. Phaedon.
105 α οὐ χεῖρον πολλῶν ἀκούειν, Clearch.
fr. 4 λάβ', ὃ ἀγάθ'· οὐδὲν χεῖρον, Xen.
Oecon. VII § 25 οὐ κάκιον ἴστυ, Plaut.
Asin. II 1, 1 *nunc te molius expergiscier*.
— παραιτησώμεθα] de verbo vid. Vesp.
1257 et cum toto versu cf. Vesp. 55.

38 sq. *Ut, si fabula nostra iis placue-
rit, vultu gaudium suum ostendant.*

39. *Dictio (τὰ ἴση) ab argumento (πρά-
γμασι) distinguitur.*

41. ἄγροικος ὀργήν] *moribus rusticis* ¹⁾,
ut Dicaeopolis ille ²⁾ et Strepsiades ³⁾

et Trygaeus et quicquid priscorum vi-
rorum erat in Attica ⁴⁾. Vox igitur ὀργή
nunc non *iram* significat sed *studium* vel
ingenium ⁵⁾, ut saepe apud veteres ⁶⁾.
Cf. *αδόρητος facilis* ⁷⁾.

— κυματορῶξ] *rustico victu gaudens*.
Etiam in versiculo ⁸⁾ *κρινεῖ δὲ τοὺτους οὐ
κυματορῶξ ἄντικος* hoc adiectivum adhi-
buit noster ⁹⁾. Etiam loci, ubi cognat-
orum ciborum *λευκος* ¹⁰⁾ et *φακῆς* ¹¹⁾ sit
mentio, huc faciunt; simillimum autem
est Boeotorum Thessalorumque epithet-
on *κολλικοφάγος* ¹²⁾. Simul tamen nunc
respici usum qui fiebat fabarum in sor-
titione magistratuum *τῶν ἀπὸ κλάμου*, pro-
babiliiter statuerunt veteres ¹³⁾.

¹⁾ *Een boer in zijn hart*. — ²⁾ Ach. 32. — ³⁾ Nub. 43. — ⁴⁾ Vid. infra vs. 805
sqq. et ad Vesp. 1076. — ⁵⁾ *τρόπον* recte schol. — ⁶⁾ H. Cer. 205 (?) Soph. Ant.
355 Thuc. I 31 § 1 VIII 83 § 3 Cratin. fr. 230 Herodot. VI 128 etc. — ⁷⁾ Eubul.
fr. 25; id quod *εὐκολος*. — ⁸⁾ Apud Suidam s. v. — ⁹⁾ De quo vid. (Pac. 1144)
Lys. 537, 690. — ¹⁰⁾ Infra vs. 1171 etc. — ¹¹⁾ Vesp. 811 etc. — ¹²⁾ Ach. 872
Ephipp. fr. 1. — ¹³⁾ Quamquam in scholiis prudenti huic observationi absurdae
nugae sunt admixtae; ubi quod legitur *κλάμοις δὲ ἔργωντο οἱ δικασταὶ διὰ τὸ μὴ
καθεύδειν* e Vesp. 811—816 videtur fluxisse. Aliena autem hinc sunt, nisi fallor,
quae disputantur viri dd. Kalf Tijdschr. d. Maatsch. v. Ned. Letterk. IX p. 263,
Borchardt Sprichwörtl. Redensarten p. 86, Verdam Sporen van volksgeloof in
onze taal en letterkunde 1898 p. 10: de hominibus obtusioris ingenii apud gen-
tem nostram et vicinas haud raro dici — certe olim dictum esse — „fabas edit
ille“ („*er hat bohnen gegessen*“); quae cum vulgi opinione conferunt praeeptum
illud Pythagoreorum, quo fabas edere vetiti esse feruntur (at vid. Cobet Collect.
Crit. p. 420). — In scholiis contrarium legitur, nimirum *acres vigilesque fieri*

45

Δῆμος Πυκνίτης, δύσκολον γέροντιον
 ὑπόκωφον. οἶτος τῆ προτέρᾳ νουμηνίᾳ
 ἐπρίλατο δοῦλον, βυρσοδέψην Παφλαγόνα,
 πανουργότατον καὶ διαβολώτατόν τινα.
 οἶτος καταγνοῦς τοῦ γέροντος τοῦς τρόπους,
 ὁ βυρσοπαφλαγῶν, ὑποπεσῶν τὸν δεσπότην

— ἀράχολος] *iracundus, cerebrosus* ¹⁾. Fruticem spinosam ἀραχολωτάτην ²⁾ vocat Pherecrates ³⁾. Idem valent ὄργην ἄρος ⁴⁾ et adiectivum poeticum δξύχολος, similis autem est conformatio adiectivorum ἀκραίης ⁵⁾ vehementer flans, ἀροπενθής ⁶⁾ summo dolore percussus, ἀροσφαλής ludricus, ἀροσσοφος sapien-
 tissimus. In aliis vero compositis ἀρο- non summam rei significat sed *insidium*: ἀρομα-
 νής ⁷⁾, ἀροθώραξ ⁸⁾, ἀροκνίφαιος ⁹⁾.

42. Δῆμος Πυκνίτης] *Demus Pygis* urbis civis. Fictum hoc gentile quid sibi velit quisvis statim intellegit, nec minus disertum est proprium domini nomen; hoc tamen e vitae communis usu desumpsit comicus suosque nunc in usus detorsit, nam minime inauditum viro-
 rum nomen erat *Demus*, et vel notissimus ea aetate erat formosus ille Pyrilampis filius ¹⁰⁾. *Populum* autem artifices Graeci saepius postea certe repraesentaverunt: statuae Populi apud Pausaniam commemorantur Atheniensium ¹¹⁾ et Lacedaemoniorum ¹²⁾, pictae imagines Demi et Democratiae ¹³⁾; longe autem clarissima fuit tabula, qua Parrhasius

Populum Atheniensem pinxit varium: iracundum iniustum inconstantem, eundem exorabilem clementem misericordem, excelsum gloriosum humilem, ferocem fugacemque; cui noster locus totaque Equitum fabula videtur esse observata.

— δύσκολον] vid. quae ad Ran. 82 observavi.

43. ὑπόκωφον] *surdaster*, et ita quidem ut nihil audiat nisi quod sibi gratum sit ¹⁴⁾. Vix dubito quin hunc locum in mente habuerit Plato ¹⁵⁾, cum dixit εἰς τὸν δῆμον δεῖ θεμοῖς ναυκλήρῳ ἰαχυρῶ μὲν ὑπόκωφον δέ ¹⁶⁾.

— τῆ προτέρᾳ νουμηνίᾳ] *proximis nundanis* ¹⁷⁾.

47. ὑποπεσῶν τὸν δεσπότην] *domino se insipientem* ¹⁸⁾. Propria *eubendū* vis apparet Thucydidis loco ¹⁹⁾, ubi Syracusanorum cymbae dicuntur in pugna navali ὑποπίπτειν εἰς τοὺς τειροῦς triremium Atheniensium. Simillima autem sunt observanda de verbo ὑποτρέχειν, quod proprie significat *succurrere ictui* ²⁰⁾, translato vero sensu dicitur de eo qui *obsequio aliquem colit* ²¹⁾. Etiam verbum ὑπείναι τινά *blanditiis decipiendi* sensu solet usur-

homines esu fabarum. Et hoc quidem de nihilo finxit hic grammaticus τοῦ κακίστου κόμματος, quisquis fuit; quamquam eius opinio nondum plane intermorta esse videtur, certe apud Blaydesium eam reperio exscriptam. — ¹⁾ Cf. fr. 594 Epinic. 1⁷ adesp. 575 Plat. Rep. 411c Leg. 791d. — ²⁾ *Allernydgist.* — ³⁾ Fr. 164. — ⁴⁾ Herodot. I 73. — ⁵⁾ Hom. β 421 etc. — ⁶⁾ Aesch. Pers. 135. — ⁷⁾ Herodot. V 42, = ὑπόμαχος; VI 75, *on the brink of madness.* — ⁸⁾ Diphil. fr. 46, = ὑποπικωκός, vid. ad Vesp. 1194. — ⁹⁾ Hes. Oper. 567. — ¹⁰⁾ Vid. Vesp. 98. — ¹¹⁾ I 1 § 3 et 3 § 4. — ¹²⁾ III 11 § 8. — ¹³⁾ I 3 § 2; item apud Plinium H. Nat. XXXV 40. — ¹⁴⁾ *Oostindisch doof.* Vid. vs. 1346 sqq. — ¹⁵⁾ Rep. 488a. — ¹⁶⁾ Quae verba sunt Aristotelis Rhetor. III 4. Adiectivo ὑποκώφον Plato etiam Protag. 334d usus est. — ¹⁷⁾ Cf. Vesp. 171. — ¹⁸⁾ Item ὑποπίπτειν Demosth. XLV § 65, ὑποπικτωκός fr. 625 Aeschin. III § 116 Demosth XLV § 63. — ¹⁹⁾ VII 40 § 5. — ²⁰⁾ Hom. Φ 68 x 328 Antiphont. Tetral. II 2 § 4. — ²¹⁾ Vid. Eur. Or. 670.

ἤκαλλ', ἐθάπευ', ἐκολάκευ', ἐξηπάτα
κοσκυλματλοῖς ἄκροισι, τοιαυτὶ λέγων

50

„ὦ Δῆμε, λούσαι πρῶτον ἐκδικάσας μίαν“
„ἐνθού, ῥόφησον, ἔντραγ', ἔχε τριώβολον“.

49. ἄκροισι] σαθροῖσι Helbig, σαπροῖσι Kock. Sed quid sint κοσκυλμάτια aliunde nescimus; fac autem scholiis fidem esse habendam, non facile dixerit quispiam quomodo servus dominum „putribus loris decipere“ poterit.

pari¹⁾. Artissime autem cognatus est praepositionis ὄπο- usus ad *impedimentum* aliquod significandum in verbis ὄποθεῖν²⁾, ὄποτριχεῖν³⁾, ὄποψωνεῖν⁴⁾, ὄπομυσθαῖν⁵⁾, ὄπομνάσθαι⁶⁾, ὄπολαμβάνειν *subducere*⁷⁾ vel *interpellare*, ὄποκρούειν *interpellare*⁸⁾, ὄποραπάζειν *praeripere*⁹⁾, aliis.

48. ἤκαλλε] rarum hoc est verbum; quod proprie, ut latinum *adulari*, dicitur de canibus¹⁰⁾. Itaque mordacissima sunt Pelei verba¹¹⁾ Menelao exprobrantis quod *προδοῦν κύνια αἰκάλλων* cum uxore adultera in gratiam redierit; nam *adulari* si turpe est, *cani adulari* eique perfidissimae, id demum ultimi est opprobrii¹²⁾. In eadem autem imagine versatur verbum *σαίνειν τινά*, quod propria vi *causam iactandi* utitur¹³⁾, translato vero *ablandiendi* sensu a poetis usurpari solet¹⁴⁾.

49. κοσκυλματλοῖς ἄκροισι] obscura et vix integra. Voce κοσκυλματλοῖς *coriorum ramenta* significari perhibet scholion;

quod si verum est, conferri possunt quae ad Ran. 819 sunt allata et latinum *quiesquiliae*.

50. *O Deme, litem unam iudica priusquam balneatum eas*. Etiam Vesp. 595 in simillima sententia omissum est obiectum *δικην*¹⁵⁾, quod e verbo *δικάσαι* facillime repetitur; qui locus commentarii est instar. Vid. etiam ad Ran. 693. Verbum *ἐκδικάζειν* legitur etiam vs. festivo Eccl. 984¹⁶⁾, nostro autem loco praeter expectationem intermisceret verbis *κοενανδί*, ut mox vocabulum *τριώβολον*.

51. ἐνθού] cf. substantivum *ἐνθουσι* vs. 401.

— *ἔντραγε*] cf. versus nostro simillimus Vesp. 612. Serius autem verbis reddita haec habes apud Demosthenem¹⁷⁾: ἐξ οὗ δὲ οἱ διερωτῶντες ὁμᾶς οὗτοι πεφῆναισι ῥήτορες; „τί βούλεισθε; τί γράψω; τί ὁμῖν χαρίσωμαι;“ *προσιέποται τῆς παρανομίας χάριτος ἐκ τῆς πόλεως πράγματα*.

— *ἔχε*] *en accipe, tene*¹⁸⁾. Cf. imperativi *αἶρε φίρε οἶσε*¹⁹⁾.

¹⁾ Vid. infra vs. 269 (459?) Epicrat. fr. 9¹ Platon. Criton. 53e Soph. Oed. R. 386 Philoct. 1007 etc. — ²⁾ Infra vs. 1161 Xenoph. Venat. III § 8. — ³⁾ Vs. 676 (ubi vid.) et 742. — ⁴⁾ Ach. 842. — ⁵⁾ Plut. 725. — ⁶⁾ Hom. χ 38. — ⁷⁾ Herodot. VI 27 Thuc. I 68 § 4, 121 § 3, 143 § 1 etc. — ⁸⁾ Ach. 38 Eccl. 256, 588, 596 Plat. Eryx. 395e Aeschin. I § 35. — ⁹⁾ Herodot. V 50 etc. — ¹⁰⁾ Bekk. Anecd. p. 21. — ¹¹⁾ Eur. Andr. 630. — ¹²⁾ Cf. praeterea infra vs. 211 Thesm. 869 Soph. Oed. R. 597 *οἱ σέθεν χριζόντες αἰκάλλουσι με* (sic Musgrave, cod. *ἐκαλοῦσάι με*). — ¹³⁾ Vs. 1031 Hom. ρ 302 Hes. Theog. 771 etc. — ¹⁴⁾ Pind. Ol. IV 4 Pyth. I 52 II 82 Aesch. Prom. 835 Sept. 383, 704 Agam. 725, 1665 Choeph. 194 Soph. Ant. 1214 Oed. Col. 320 fr. 508 Rhes. 55 Eur. Hippol. 862 Ion. 685 etc. — ¹⁵⁾ Perperam in scholio dicitur: *λείπει „ἡμίραν“*. — ¹⁶⁾ Vid. praeterea [Xen.] Rep. Athen. III § 2. — ¹⁷⁾ III § 22. — ¹⁸⁾ *Tenez, daar hebt ge...*; item vs. 490, 493, 948, 1187, 1384 Ach. 1121 Vesp. 1135, 1149 Pac. 1193 Av. 935 Lys. 534 Ran. 270, 532. — ¹⁹⁾ De quibus vid. ad Ran. 498.